Российская Федерация

Амурская область

Управление образования

Администрации города Тынды

ПРИКАЗ

г. Тында

20.01.2021 г.                                                                        № 41

О проведении смотра-конкурса

«Лучшая группа ДОО - 2021»

На основании плана работы Управления образования Администрации города

Тынды с целью создания максимально комфортных и безопасных условий для

всестороннего развития детей (5-7лет) в рамках единого образовательного

пространства по освоению программы дошкольного образования города Тынды,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении городского смотра-конкурса

«Лучшая группа ДОО - 2021» (далее - смотр-конкурс) среди педагогов старших и

подготовительных к школе групп дошкольных образовательных организаций города

Тынды. (Приложение 1).

2. Провести смотр-конкурс с 22 по 25 марта 2021 согласно Положению.

3. Руководителям образовательных организаций:

- организовать участие педагогов в смотре-конкурсе согласно критериям

Положения (Приложение 2);

- с 15 по 17 марта 2021 направить заявку по форме на электронный адрес: as-

svetlana711@yandex.ru (Приложение 3).

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на методиста МБУ

ИМК Маркину С.П.

      Начальник

      Управления образования                                                        О.Н. Неронова

mailto:as-svetlana711@yandex.ru
mailto:as-svetlana711@yandex.ru

Приложение 1

к приказу от 20.01.2021г. № 41

о проведении городского смотра-конкурса

«Лучшая группа ДОО - 2021»

Положение о проведении городского смотра-конкурса

«Лучшая группа ДОО - 2021»

1. Общее положение

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения городского

смотра-конкурса «Лучшая группа ДОО – 2021» (далее смотр-конкурс).

1.2. Руководство смотром-конкурсом осуществляет - Управление образования

Администрации города Тынды  (далее – Управление образования), муниципальное

бюджетное учреждение «Информационно-методический кабинет города Тынды»

(далее – МБУ ИМК).

1.3. Информация об условиях смотра-конкурса, его ходе и итоге размещается на

сайте Управления образования в сети Интернет: http://www.upravtynda.ucoz.ru.

2. Цели и задачи смотра-конкурса

2.1. Смотр-конкурс проводится в целях создания максимально комфортных и

безопасных условий для всестороннего развития детей (5-7лет) в рамках единого

образовательного пространства по освоению программы дошкольного образования

города Тынды.

2.2. Задачами смотра-конкурса являются:

- активизация творческой активности педагогов в совершенствовании

максимально комфортных и безопасных условий для детей (5-7лет) посещающих ДОО;

- улучшение материально-технической базы ДОО с учѐтом требований ФГОС

ДО и норм СанПиН;

- повышение качества воспитательного и образовательного процессов с учетом

возрастных и индивидуальных особенностей детей ДОО;

- выявление и обобщение лучшего педагогического опыта по созданию

комфортных и безопасных условий в группах ДОО.

3. Направления критериев оценки (Приложение 2)

3.1. Соблюдение правил техники безопасности и норм санитарно-гигиенических

требований.

3.2. Документация педагогов.

3.3. Материально-технические средства группы.

3.4. Предметно-развивающая среда в группе.

4. Участники и сроки проведения смотра-конкурса

4.1. В смотре-конкурсе могут принять участие педагоги старших и

подготовительных к школе групп, победившие в отборочном туре ДОО.

4.2. Смотр-конкурс проводится с 22 по 25 марта 2021 года.

4.3. Заявки для участия в смотре-конкурсе принимаются с 15 по 17 марта 2021

года (Приложение №3).

5. Подведение итогов смотра-конкурса

5.1. Процедура проведения итогов смотра-конкурса предусматривает

комиссионную оценку по каждому из подкритериев по 1-бальной системе.

(0 - отсутствие материалов или не соответствие требованиям; 1 - материалы

представлены в полном объеме и соответствуют современным требованиям).

5.2. Победители и призѐры смотра-конкурса определяются путѐм суммирования

баллов, которые награждаются грамотой Управления образования.

5.3. Чествование победителей и призѐров смотра-конкурса осуществляется на

совещании руководителей ДОО.

http://www.upravtynda.ucoz.ru/

6. Состав конкурсной комиссии

Председатель:

Иваныкина О.В. – заведующий МБУ ИМК.

Члены комиссии:

Архипова О.Н. - руководитель сектора общего образования Управления

образования.

Бевзенюк А.И.  -  главный  специалист Управления образования.

Маркина С.П.  - методист  МБУ ИМК.

Ткачѐва Е.Г. - методист  МБУ ИМК.

Приложение 2

к приказу от 20.01.2021г. № 41

о проведении городского смотра-конкурса

«Лучшая группа ДОО - 2021»

Критерии оценки смотра-конкурса «Лучшая группа ДОО - 2021»

Возрастная группа, название   _____________________________________________________

Педагоги  ______________________________________________________________________

№ Критерии оценки смотра-конкурса «Лучшая группа ДОО - 2021»

(максимальная сумма  - до 64 баллов)

Баллы
(1 балл за

критерий)

1. Соблюдение правил техники безопасности и норм санитарно-гигиенических

требований  - до 8 баллов

 - наличие необходимой инструкции по охране жизни и здоровья детей

 - наличие медицинской аптечки

 - наличие противопожарного инвентаря

 - состояние освещенности

 - оформление окон (шторы)

 - санитарное состояние помещения

 - маркировка мебели (соответствие антропометрическим данным детей и

надежность ее крепления)

 - эстетическое оформление помещения, педагогическая целесообразность

2. Документация педагогов - до 8 баллов

 - наличие паспорта группы (с перечнем  имеющихся материалов)

 - рабочая программа (воспитательно-образовательная работа с детьми)

 - журнал учета посещаемости детей

 - кружковая работа с детьми (если ведѐтся)

 - сведения о родителях

 - работа с родителями (протоколы родительских собраний, наглядная

агитация, включая рекомендации Роспотребнадзора по COVID-19 и др.)

 - папка с должностными обязанностями и инструкциями

 - руководство пользователя по подключению и использованию

оборудования (ТСО) и т.д.

3. Материально-технические средства группы - до 3 баллов

 - телевизор

 - интерактивная доска

 - видеотека и др.

4. Предметно-развивающая среда в группе до 42 баллов

(достаточность и качество пособий по различным видам детской деятельности,

педагогическая целесообразность игр и игрушек, эстетика, рационализм размещения игровой

мебели и оборудования для самостоятельной деятельности детей и т.д.).

1)  Центр природы -  до 5 баллов

 - комнатные растения (названия)

 - дидактические игры

 - оборудование для проведения экспериментов, опытов, труда

 - детские поделки

 - календарь природы, его заполнение и др.

2)  Центр родного края - до 3 баллов

 - художественная литература

 - альбомы, иллюстрации

 - дидактические материалы, игры

3)  Книжный центр - до 5 баллов

 - наличие худ-й литературы, еѐ грамотный подбор возрасту

 - тематические иллюстрации по ознакомлению с окружающим миром

 - репродукции картин

 - портреты

 - учебно-методическая литература

4)  Театрализованный центр - до 5 баллов

 - декорации

 - костюмы

 - маски

 - сценарии постановок, драматизаций и др.

 - разновидность театра (би-ба-бо, теней, пальчиков и др.)

5)  Музыкальный центр - до 3 баллов

 - музыкальные игрушки

 - дидактический материал

 - сценарии

6)  Физкультурный центр - до 3 баллов

 - оборудование для ФК

 - атрибуты для ФК

 - доступность и безопасность

7)  Центр изобразительного творчества - до 5 баллов

 - поделки декоративно-прикладного искусства (по возрасту)

 - дидактические игры

 - трафареты, картон, альбомы, раскраски

 - карандаши, фломастеры, гуашь, акварельные краски

 - пластилин, п/глина и т.д.

8)  Наличие игр с учетом возраста детей - до 5 баллов

 - сюжетно-ролевые

 - настольные  игры

 - строительные материалы

 - уголок уединения

 - уголок дежурного и др.

9)  Центр для родителей в приёмной - до 5 баллов

 - визитная карточка группы

 - режим дня и расписание образовательной деятельности

 - выставка детских работ

 - консультаций для родителей

 - актуальная информация для родителей

10)       Проявление творчества воспитателя - до 3 баллов

Итого:

Приложение  №3

к приказу от 20.01.2021г. № 41

о проведении городского смотра-конкурса

«Лучшая группа ДОО - 2021»

Заявка
для участия в городском смотре-конкурсе «Лучшая группа ДОО-2021»

ФИО заведующего ДОО______________  подпись _____________

    МП

Исп. Маркина Светлана Порфирьевна,
8 (41656) 52133

ДОО ФИО участника (ов) Должность  Возрастная группа, название